Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8
0
6
1
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 0

9
/0

8
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

1
:5

7
     U

S
U

Á
R

IO
: C

IN
T

IA

PROJETO DE LEI Nº 00122/2013

Denomina a Unidade Básica de
Saúde (UBS) situada à Rua
Teresina, 553, no bairro Planalto do
Sol II, e dá outras providências.

Autoria: Vereador Antonio Pereira.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Antonio Pereira e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A UBS (Unidade Básica de Saúde) situada à Rua

Teresina, 553, no bairro Planalto do Sol II, passa a denominar-se “UBS Elizeu
Villa”.

Art. 2º A biografia do homenageado é parte integrante desta lei.

Art. 3º A Administração Municipal providenciará a placa de

denominação e a afixará no local até a data de sua inauguração.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de agosto de 2013.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
- Vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8
0
6
1
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 0

9
/0

8
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

1
:5

7
     U

S
U

Á
R

IO
: C

IN
T

IA

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Sr. Elizeu Villa, nascido em 15 de setembro de 1923, na cidade

de São João da Boa Vista, estado de São Paulo, era descendente de
espanhol. Ainda criança enfrentava serviços braçais na zona rural daquela
região. Na juventude, morou em sítios e fazendas na Comarca de Olímpia/SP,
sempre trabalhando na roça, ajudando os pais no sustento de seus 5 irmãos.
No ano de 1947, foi para a cidade de Icém/SP para casar-se com Aparecida
Eugenio Villa. Moraram lá até o nascimento de seus 8 filhos: Jesus, Laudevino,
Pascoal, Tereza, Jandira, Rosaria, Natalina e Joana D’arc. Foi um esposo e
um pai exemplar, nunca adquiriu nenhum vício. Como a família era numerosa,
usava sua criatividade para aumentar o ganho para que não faltasse o
sustento e estudos aos filhos: fazia vassoura, comerciava doces, cortava
cabelos, etc.

Senhor Elizeu, com um bom cristão e católico, educou seus filhos
na fé, pois seu livro predileto era a Bíblia, onde encantava os filhos lendo a
história de Deus. Apesar de poucos estudos por falta de oportunidades, era um
homem de grande sabedoria. Compôs vários livros de músicas e cantava com
muita facilidade, defendendo o trabalhador da roça. Decorava e declamava
grandes mensagens e orações, fazia lindos versos e cantava e tocava nas
festas de Santo Reis. Tinha facilidade de aprender tocar vários tipos de
instrumentos como: viola, violão, cavaquinho, flauta, teclado, pandeiro, bumbo,
sanfona, mesmo sem frequentar escolas e cursos. Entre 1965 a 1976, foi
morador da cidade de Cajobi/SP.

Como era um pai amoroso, sofria muito ao ver seus filhos
trabalhando como boia fria, sob sol e chuva, e decidiu mudar com a família
para a cidade grande. Em 1976, foi morar em Americana onde, em curto prazo
de tempo, todos estavam trabalhando. Logo procurou comprar um terreno e
construir sua casa para sair do aluguel e em 1979, mudou-se para Santa
Barbara d’Oeste, sendo uns dos primeiros moradores do bairro do Jardim
Pérola, na casa construída por ele mesmo, pois também era um bom pedreiro.

Desde então, participou da fundação da comunidade São
Francisco de Assis, juntamente com todos seus filhos, e o padre Mario
Fregulia, até a chegada do primeiro Padre Antonio Correia, o qual foi o primeiro
Ministro da Eucaristia, e o 1º Ministro da Palavra, e ator do filme filho pródigo,
produzido pelo Padre Antonio Correia. E assim continuou contribuindo com
vários padres que passaram pela aquela comunidade, o Padre Agnaldo dos
Santos ainda quando criança foi coroinha nas celebrações do Sr. Elizeu, com o
Padre José Faria (Padre Pedroso), colaborou muito nas lutas e conquistas pela
justiça, inclusive na luta para se construir o Pronto Socorro Afonso Ramos, nos
movimentos sociais, Associações de bairros, nas Comunidades Eclesiais de
Base (Ceb´s), com o Padre Claudio e o Diacono Luiz. Trabalhou juntamente

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8
0
6
1
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 0

9
/0

8
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

1
:5

7
     U

S
U

Á
R

IO
: C

IN
T

IA

com o Diácono Ademar na Pastoral das Exéquias, recomendando corpos
(falecidos) em velórios em casas, levando palavras de conforto e orações aos
doentes. Não faltava com a virtude da caridade, acolheu em sua casa parentes
e amigos, apoiando-os para uma vida saudável e com dignidade.

Também colaborava com entidades como Vicentinos e várias
outras, era um pobre ajudando os pobres. Por tudo isso, contava com a
colaboração e o apoio de sua esposa Aparecida Eugenio Villa (in memorian).

Sr. Elizeu foi uma pessoa querida e respeitada por todos, pois a
todos queria como pai. Era muito feliz, até que em 2004, teve o inicio da
doença de mal de Alzheimer, com a qual sofreu por 7 anos, mas com muita
calma e paciência que só Deus sabia.

A família que ele construiu na fé, abraçou-o, com carinho, amor e
dedicação no final de sua vida, que por fim ficou acamado, sua casa era como
um hospital com o amparo de seus filhos e enfermeiros etc.

Faleceu no dia 26 de março de 2011, mas deixou uma família
unida, com 8 filhos, 16 netos e 6 bisnetos. Um coração para Deus, mão para o
trabalho comunitário, assim era o Sr. Elizeu Villa.

Exposição de Motivos

Criado em 2007, no segundo mandato do presidente Lula (2007-

2010), o Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) promoveu a
retomada do planejamento e execução de grandes obras de infraestrutura
social, urbana, logística e energética do país, contribuindo para o seu
desenvolvimento acelerado e sustentável.

Pensado como um plano estratégico de resgate do planejamento

e de retomada dos investimentos em setores estruturantes do país, o PAC
contribuiu de maneira decisiva para o aumento da oferta de empregos e na
geração de renda, e elevou o investimento público e privado em obras
fundamentais.

Em 2011, o PAC entrou na sua segunda fase, com o mesmo

pensamento estratégico, aprimorados pelos anos de experiência da fase
anterior, mais recursos e mais parcerias com estados e municípios, para a
execução de obras estruturantes que possam melhorar a qualidade de vida
nas cidades brasileira.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8
0
6
1
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 0

9
/0

8
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

1
:5

7
     U

S
U

Á
R

IO
: C

IN
T

IA

Dentro deste contexto se insere a UBS (Unidade Básica de
Saúde) do bairro Planalto do Sol II, localizada à Rua Teresina, 553, esquina
com a Rua Belém.

Com 469 metros quadrados de área construída, a UBS

compreende salas de administração e de reuniões, vacinação, farmácia,
almoxarifado, descontágio e utilidades, espera, curativos, consultórios, copa,
vestiários, abrigo de resíduos sólidos, sanitários especiais para cadeirantes,
entre outras dependências.

O investimento empregado na UBS têm origem nos cofres

públicos municipais e em repasse por parte do Governo Federal, com recursos
provenientes do PAC 2 (Programa de Aceleração do Crescimento).

O presente projeto se faz necessário tendo em vista os

relevantes serviços prestados pelo homenageado em prol da população de
Santa Bárbara d’Oeste, até o fim de seus dias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de agosto de 2013.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
- Vereador -